
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 20. rujna 

DVADESET I PETA 
KROZ GODINU 

 
Andrija, Pavao 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Marica Kušenić 

18.30 
† Jure Klaričić i ob. Klaričić;  
† Jure Gagić 

PONEDJELJAK, 21. rujna 
Sv. Matej ,apostol i evanđelista  

18.30 
† Kata i Mate Škegro;  
† Matko Tokić 

UTORAK, 22. rujna 
Sv. Mauricije i drugovi, mučenici 

18.30 

† Ana, Franjo i Vlado Madračević;  
† Ana i Josip Horvat; † Ivan Bobinac; 
Na nakanu za uspješnu operaciju;  
† Matilda Miletić 

SRIJEDA, 23. rujna 
 

Sv. Pio iz Pietrielcine, redovnik, 
prezbiter, mistik  

18.30 † Jelka i Ivan Bensa 

ČETVRTAK, 24. rujna 
Sv. Rupert i Virgil, biskupi 

18.30 Na nakanu Majci Božjoj 

PETAK, 25. rujna 
Kleofa, Firmin 

18.30 † Krešimir Kelava;  

SUBOTA, 26. rujna 
Sv. Kuzma i Damjan, liječnici, 

mučenici 

18.30  

NEDJELJA, 27. rujna 

DVADESET I ŠESTA 
KROZ GODINU 

Vinko, Gaj 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Milenka; † Dragutin i Marija Jagušt 

18.30 † Gordana Banić 
 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: 
zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
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Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 
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Plaća života vječnoga 
 

Prispodoba o radnicima u vinogradu koju smo čuli u današnjem evanđeoskom 
odlomku jedna je od neobičnih Gospodinovih prispodoba koje u prvi mah izazivaju čudan 
dojam. Štoviše, ova prispodoba izaziva čak i neki osjećaj pobune, kao da bi Isus na 
određeni način poticao i svojevrsnu nepravdu. No znajući da ju je baš zato i ispričao kako 
bi izazvao reakciju, kako bi nas potakao na razmišljanje, te da bi nam naposljetku 
protumačio nešto važnoga, valja se potruditi te pokušati doći do dubine njezine poruke, 
pri čemu će nas voditi razmišljanje svetog Augustina o ovom tekstu. 

Prva poteškoća s kojom se susreće svaki slušatelj ove prispodobe je pitanje zašto 
gospodar vinograda daje jednaku nagradu svim radnicima, premda nisu svi jednako radili 
u vinogradu. Ne samo oni kojih se takav odnos izravno tiče, nego i nepristranim 
slušateljima sa strane čini se u prvi mah da je gospodar nepravedan, no Augustin, 
svjestan da se ne radi o zemaljskoj plaći nego o nebeskoj, tumači zašto ipak nije 
nepravedan: „U onoj ćemo, dakle, plaći svi biti jednaki: prvi su posljednji, posljednji su 
prvi. Onaj je denar vječni život, a u vječnome će životu svi biti jednaki. Premda će zbog 
različitih zasluga netko sjati više, netko manje, što se pak tiče vječnoga života on će 
svima biti jednak. Neće nekom biti duže, nekom kraće što je jednako vječno. Što nema 
konca, neće ga imati ni za te ni za me.“ 

No time što se radi o plaći života vječnoga, te što je nemoguće da Gospodin udijeli 
nejednaku plaću onima koji su zavrijedili nagradu, ne znači da pojedinci za zemaljskog 
života ne pokušaju upotrijebiti dozu lukavstva kako bi lakše prošli. To jest smišljaju kako 
bi onda manje radili, kad već ne mogu utjecati na veličinu plaće. Kao da im teško pada 
podnijeti teret posla i odgovornosti, kao da im je krivo ako bi oni nešto više učinili od 
drugih, te bi bili zavidni da onaj tko je manje radio primi istu plaću poput njih. Upravo 
protiv takvih računica u glavama pojedinih kršćana, Augustin potiče svoje vjernike da 
zauzmu ispravan stav: „Moja braćo! Pripazite i shvatite. Neka nitko ne odlaže doći u 
vinograd jer je siguran da će dobiti isti denar ma kada došao. Siguran je doduše da mu se 
obećava isti denar, ali mu se ne odobrava odlaganje. Zar su, na primjer, oni koji su 
unajmljeni za vinograd kada je po njih došao domaćin da ih dovede o trećoj uri – i doveo 
ih je – kazali: čekaj, tamo ne idemo do šeste ure? Da li su oni koje nađe šeste ure rekli da 
ne idu osim u devetu uru? Jesu li oni koje nađe devete ure kazali: ne idemo do 
jedanaestoga sata?“ 

http://www.malaterezija.hr/


Iz toga je jasno da nikad nije poželjno odugovlačiti s odgovorom niti odgađati poziv 
koji nam Gospodin uputi da se priključimo radnicima njegova vinograda, to jest da se 
odvažimo vjerovati. Osim toga Hiponski biskup potom daje i jedno moguće tumačenje 
različitih sati u danu, kao sliku različitih životnih dobi čovjeka, iz čega zaključuje da se 
nikad nije kasno odazvati na Gospodnji poziv, to jest opredijeliti se za vjeru i život vječni. 
A budući da je u vrijeme kad je Augustin živio bilo dosta česta pojava da su pojedinci 
odgađali trenutak krštenja za starije dane, Augustin koristi ovu prispodobu da upozori 
mladiće koliko je rizično i nepoželjno čekati kasniju dob da bi se živjelo sukladno daru 
vjere. Onima koji bi odgađali otići u vinograd u trenutku kad su pozvani, misleći kako će i 
tako će primiti istu nagradu, Augustin veli: „Takvima bi se odgovorilo i kazalo: nećeš da 
radiš, a ne znaš da li ćeš doživjeti starost. Pozvan si o šestoj uri, dođi. Domaćin ti je, 
doduše, obećao denar ako dođeš i o jedanaestoj uri, ali ti nitko nije obećao da ćeš živjeti i 
do sedme ure. Ne rekoh do jedanaestoga sata već do sedmoga. Zašto, dakle, naglas 
prozivaš svoga pozivatelja? Siguran si u nagradu, ali si nesiguran za dan. Pripazi da 
odgađanjem možda sebi ne uskratiš što je domaćin obećao dati. Ako se navedeno s 
pravom govori o djeci koja pripadaju prvoj uri ili ako se isto pravo kaže o dječacima koji 
pripadaju trećemu satu, te ako se isto s jednakim pravom rekne o mladićima koji se 
nalaze u žaru šeste ure – ukoliko se s još više prava ističe oronulima: već je, eto, 
jedanaesti sat, a ti još stojiš i lijen si doći?“ 

Ovaj ozbiljni poticaj Gospodinove prispodobe, a i Augustinova tumačenja, vrijedi i 
danas. Jer i u naše vrijeme ima onih koji nemaju volje ni želje za dosljedno vjerničko 
opredjeljenje i življenje, to jest ‘nemaju vremena’ raditi oko svoje vječnosti, odgađajući 
vrijeme za vjerski život i zajedništvo s Bogom za neka druga razdoblja života, to jest za 
stare dane, i ne znajući hoće li tada imati više volje i hoće li im Gospodin dati vremena. A 
nagrada života vječnoga koju nam obećava Gospodin ipak nije nešto usputno, da bismo 
se njome poigravali, nego bi trebala biti u središtu naših želja i nastojanja, da ne 
proigramo darove Božje i vlastiti život, nego da cijeloga svoga života vrijedno radimo oko 
toga da je zaslužimo. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 
Sveti Matej, apostol i evanđelist 

21. rujna Crkva slavi blagdan svetog Mateja, jednog od dvanaestorice Isusovih 
učenika, carinika iz Kafarnauma zvanog Levi, koji je na Isusov poziv spremno napustio 
dotadašnji život i krenuo za svojim Učiteljem. Upravo ta Matejeva služba carinika, služba 
koja je redovito bila povezana s korupcijom, nepoštenjem i suradnjom s okupatorskom 
rimskom vlašću, i zbog čega su svi carinici u narodu slovili kao teški tlačitelji i grešnici, 
pokazuje kako je Isus otvoren prema svima i, za razliku od drugih, gleda duboko u srce. S 
druge strane, sam Matej na Isusov poziv spremno raskida s dotadašnjim načinom života i 
počinje svesrdno slijediti Isusov put. 

Svetom se Mateju pripisuje Matejevo evanđelje, prvotno napisano na aramejskom 
jeziku oko 70. godine i namijenjeno sunarodnjacima Židovima, ali ono nije 
sačuvano,   nego je sačuvana redakcija na grčkom jeziku, nastala između 80. i 90. 
godine. Prema predaji, sveti je Matej nakon Judeje svoje misionarsko djelovanje nastavio 

u Arabiji i Etiopiji, gdje je i podnio mučeničku smrt, a njegove se relikvije čuvaju u 
Salermu. U ikonografiji se najčešće prikazuje simbolom anđela, odnosno kako uz 
anđelovu nazočnost piše svoje evanđelje. Štuje se kao zaštitnik poreznika, carinika, 
knjigovođa, bankara i stražara. 

mr. sc. Snježana Majdančić-Gladić 
Sveti otac Pio iz Pietrelcine 

23. rujna Crkva slavi blagdan sv. oca Pija, kapucina iz Pietrelcine, koji je vrlo 
glasovit u narodu, ali ne ni po mudrosti ni učenosti, nego po poniznosti, jednostavnosti i 
suživljenosti s Kristovim patnjama. Bio je veliki mističar i stigmata, koji je posebno 
intenzivno proživljavao otajstvo euharistije, ali koji je zbog svoje neobične karizme puno 
trpio ne samo fizički, nego još više podnoseći različita poniženja. No, unatoč svim ne baš 
lijepim okolnostima za života i nakon života svetoga Pija, snaga križa koju je 
svakodnevno svjedočio nadahnjuje i dalje ljude širom svijeta, o čemu je jednom zgodom 
lijepo svjedočanstvo pružio i papa Pavao VI., obraćajući se višim redovničkim 
poglavarima kapucinskog reda: „Gledajte koliku je popularnost stekao, koliko je mnoštvo 
ljudi okupio oko sebe! Zašto? Zar zato što je bio velik mislilac? Ili možda zato što je bio 
velik učenjak? Ili možda zbog toga što je imao velika sredstva na raspolaganju? Ne! Nego 
zato što je ponizno služio svete mise, što je ispovijedao od jutra do večeri i zato, što je – 
kažem to odgovorno – bio predstavnik otiska rana našega Gospodina. Bio je čovjek 
molitve i patnje.“ 

mr. sc. Snježana Majdančić-Gladić 
 

Župni oglasi  
 

1. Pozivamo sve kandidate za primanje sv. potvrde koji su dio pripreme prošli, no zbog Covida 
19 još nisu primili sv. potvrdu, da dođu na susret u crkvu u četvrtak 24. rujna u 20.15 sati; 
2. Molimo sve župljane da se pridržavaju mjera i uputa za vrijeme trajanja pandemije. Molimo 
vas da pazite na razmak. Označena su mjesta na kojima se može sjediti. Nije dopušteno 
premještati stolce. Hvala na razumijevanju! 
3. Prošlu nedjelju odlukom Nadbiskupskog duhovnog stola prikupljali smo milostinju 
(kolektu) za Svetu zemlju (Božji grob), prikupili smo i uplatili 1700 kn i 20 Eura; 
4. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge 
možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 . 
5. Ministrantski susreti održavaju se subotom u 9.30. 
6. Župni ured radi od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati. 
7. Svete mise od sljedeće su nedjelje u 9.30, 11.00 i 18.30 sati. 

8. Pripremamo se i za blagdan naše župe sv. Terezije od Djeteta Isusa (1. listopada). 
Svi koji se želite angažirati na bilo koji način prijavite se u župni ured. Hvala! 
9. Na blagdan župe svečana sveta Misa bit će u dvorištu župe (nadamo se lijepome vremenu), 
na žalost zbog Covida 19 nakon mise neće biti druženja. Više informacija u sljedećem broju 
TRNJANSKE RUŽE; 
10. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš 
župni listić „Trnjanska ruža“. 

 


